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Informace k zahájení stavby 
společného koridoru

Vážení spoluobčané,
začíná nám v Hrádku stavební období. 
Předmětem stavby je nahrazení stávají-

cí dvoupruhové komunikace komunikací no-
vou. Jedná se o novostavbu pozemní dvou-
pruhové komunikace vedené převážně obcí 
Hrádek. Vlastní stavba je vyvolána moderni-
zací těsně přiléhající trati ČD zpracovávané 
v rámci stavby( „ Optimalizace trati státní 
hranice SR – Mosty u Jablunkova – Bystřice 
nad Olší“), která do stávající komunikace za-
sahuje. Věřím, že to budete brát jako stavbu, 
která po dokončení bude pro 
obec přínosem.

Po vyměřování a vykupová-
ní pozemků se začíná s káce-
ním mimolesní zeleně. Jedná se 
o dřeviny rostoucí podél stáva-
jící silniční komunikace a dále 
o dřeviny rostoucí v prostoru 
mezi železnicí a silnicí. Firma In-
fram byla na základně plné moci 
Ředitelstvím silnic a dálnic ČR 
pověřena zajištěním všech po-
třebných úkonů ( např. výkupy 
pozemků, zajištění povolení ke 
kácení,…).

Projektovou dokumentaci „Vegetační úpra-
vy“ zpracovala firma SUDOP Praha, a.s.. 

Výsadba vegetačního doprovodu částeč-
ně nahradí zeleň vykácenou z důvodu stav-
by. Zeleň přispěje k začlenění nové stavby do 
okolní krajiny a zmírní negativní vliv provo-
zu komunikace na okolí. Celkem bude vysá-
zeno 10 825 ks keřů a 61 ks stromů ve výši 
1.6 mil. Kč. 

Tuto stavbu „ Silnice I/11 Hrádek – průtah“ 
ve skutečnosti staví dva subjekty Správa že-
lezniční dopravní cesty (SŽDC) - staví opti-
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malizaci žel. trati a Ředitelství silnic a dálnic 
(ŘSD) - staví silniční část této stavby tj. ob-
služnou cestu za tratí , rychlostní dvouprou-
dovou silnici a úpravu stávající cesty a chod-
níku (bude majetkem kraje). 

V krátké době by měly proběhnout konzul-
tace mezi těmito stavebními firmami a obča-
ny obce, kde se stanoví podmínky k výstavbě. 
Postupně se budou od obslužné komunikace 
za tratí budovat podjezdy, podchody a pro-
pustky pro vodu. Celkem tedy bude pět pod-
chodů, dva z toho pro vozíčkáře ( u nádra-
ží a u hřiště), dva podjezdy pro auta včetně 

chodníku pro pěší ( na Harcově o podjezdné 
výšce 4,2 m a naproti OÚ včetně chodníku 
o podjezdní výšce 2,7), dále bude také pod-
chod pod Kompařovským mostem. 

Po celé délce rychlostní dvouproudové sil-
nice povedou protihlukové stěny, které je 
možno na přání provést v průhledné verzi, 
ale tím se sníží ochrana proti hluku. Věřím, 
že po dokončení budeme spokojeni s tímto 
řešením a že neúnosný provoz aut se přesu-
ne za protihlukovou stěnu a stávající silnice 
bude sloužit obci.

Pavel Tomčala starosta obce

REFORMA POLICIE CR

Policie České republiky začala realizovat 
projekt „Community Policing „ a pro-
jekt „P I000“ který klade důraz na vstříc-

ný přístup a službu veřejnosti, zaměřuje se 
na zkvalitnění prostředí policejních služe-
ben. Dalším krokem přiblížení Policie CR 
k občanské veřejnosti je post tzv. okrská-
ře, policisty, jenž v pravidelných intervalech 
bude vykonávat pochůzky ve své obci a tak 
bude v bezprostředním kontaktu s občany 
i pracovníky obecního úřadu. Svého okrská-
ře najdete nejen v ulicích, ale i na webových 

Informace Policie České republiky
stránkách Policie CR http://www.pcrfm.czlst-
ranka/oop-jablunkov.

Práce a aktivity policie jsou prezentová-
ny veřejnosti prostřednictvím besed se žáky 
škol, se seniory v

klubech důchodců a jinými skupinami ob-
čanů a článků v místních zpravodajích. Tyto 
údaje a rovněž i informace o stávající bez-
pečnostní situaci na úseku veřejného pořád-
ku a v silniční dopravě jsou zveřejňovány na 
webových stránkách okresního ředitelství Po-
licie ČR Frýdek-Místek, http://www.pcrfm.cz. 
Pro snazší vyhledání výše uvedených stránek 
byli starostové obcí požádáni vedoucím ob-

vodního oddělení Jablunkov pa-
nem nadporučíkem Ing. Pavlem 
Nesitem, o umístění odkazu na 
webových stránkách Vaší obce.

Na dva závažné a společen-
sky nebezpečné problémy bych 
chtěl reagovat:

1. Krádeže v domácnostech
Policie CR Jablunkov vyzývá, 

především starší občany, k opa-
trnosti před tzv. podomními pro-
dejci. Pod legendou výhodné kou-
pě se dostanou do bytu či domu 
a zde v nestřeženém okamžiku 
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zcizují finanční hotovost. Rovněž případní 
pachatelé žádají o pomoc při různých opra-
vách vozidel, prosí o podání vody, pomoc 
při orientaci atd. Proto je nutné být v tako-
vých situacích nanejvýš ostražití a do bytu či 
domu vpouštět pouze ty osoby, které dobře 
znáte. Při podezření, že se jedná o nedůvěry-
hodnou osobu, volejte linku 158.

Doporučujeme: Pořiďte si do dveří panora-
matické kukátko a pojistný řetízek. Nenechá-
vejte si doma více peněz v hotovosti a různé 
cenné předměty. Peníze raději uložte na účet 
v bance či spořitelně. Cennosti uschovejte 
v trezoru nebo sejfu. Další informace o pre-
venci naleznete rovněž na e-mailových strán-
kách www.pcrfm.cz . Z konkrétních případů. 
V obci Jablunkov dva muži tmavé pleti, po-
hybující se ve vozidle zn. Škoda Fabia com-
bi černé barvy, žádali po důchodkyni pod 
záminkou odpisu el. energie a vrácení pře-
platku, rozměnění hotovosti. Toto se jim však 
nepodařilo. V obci Návsí muž tmavé pleti vy-
stupoval jako podomní prodejce kožených 
bund, vnutil se do bytu staré paní, využil její 
nemohoucnosti a odcizil jí finanční hotovost 
ve výši 28.000,-Kč.

2., Automobil není trezor
Vzhledem ke skutečnosti, že v Jablunko-

vě a okolních obcích došlo v poslední době 
k opakovaným vloupáním do motorových 

vozidel, chtěl bych připomenout několik zá-
sad k předcházení těmto negativním jevům.

Odstranění cíle - motivace pachatele
•  nenechávat ve vozidle klíče a doklady
•  nevystavovat cenné věci: fotoaparáty, tele-

fony, kabelky, aktovky, kufříky a pod.
•  u autorádií používat ochranné prvky

Odstranění příležitosti
•  parkovat v garáži nebo na dobře osvětle-

ném, přehledném a veřejně přístupném 
místě

•  zkontrolovat uzamčení a uzavření dveří 
a oken

•  aktivovat všechny dostupné bezpečnostní 
prvky vozidla
Vlastní prevence

•  opatrnost a ostražitost
•  reakce na podezřelé chování cizích osob - 

kontaktujte Policii ČR a MěP
•  používejte výstražné samolepky

Za OOP Jablunkov nprap. Radim Gaura

POZOR NA DEVIANTA!
Dle sdělení Policie ČR se v Hrádku něko-

likrát objevil neznámý muž, který obtěžoval 
děti. Pokud se vaše dítě s něčím podobným 
setkalo, ihned kontaktujte obvodní oddělení 
Policie v Jablunkově. 

Tel. č. 558 357 333

Vážení občané, majitelé stavebních po-
zemků,
V tomto roce zaznamenáváme zvýše-

ný zájem o koupi stavebních parcel v Hrád-
ku. Zájemci přicházejí na obecní úřad a ptají 
se, kdo z občanů by byl ochoten prodat po-
zemek. Protože nám nejsou tyto informace 
známy, nezbývá jim než hledat majitelé na 
vlastní pěst. Často takovýto člověk bloudí 
obcí a pokud objeví majitele stavebního po-
zemku, v drtivé většině dostane košem. 

Pozemky na prodej
Rádi bychom těmto lidem pomohli poskyt-

nutím relevantních informací. Chtěl bych 
touto formou požádat ty z Vás, kteří přemýš-
líte prodat svůj pozemek o poskytnutí infor-
mace o vašem záměru. Tímto se velmi zjed-
noduší cesta od poptávky k nabídce. Rádi 
bychom těmto zájemcům účinně pomohli 
zorientovat se při usilovném hledání pozem-
ku. Kontaktní telefon 724 309 930.

Robert Borski
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Owej tytułowej rybki zakosztowaliśmy 
w Gródku w niedzielę 16.3. Mowa nie 
o specjale kulinarnym, ale o teatralnym 

- czyli o przedstawieniu „Rybka we czworo“ 
wędryńskiego zespołu teatralnego.

Wbrew obawom narzekalskich sala Pomu 
PZKO zapełniła się niemal do ostatnie-
go miejsca. Wielu Gródczan zjawiło się, bo 
chciało obejrzeć do brą czarną komedię. Nie-
którzy zaś dlatego, bo swego czasu obejrzeli 

„Rybkę“ w wykonaniu Sceny Polskiej i byli te-
raz ciekawi, jak też z tą sztuką poradzili sobie 
Wędryniacy.

I poradzili sobie znakomicie, od samego 
początku przykuwając uwagę widowni. Na-
gle był tu autentyczny dworek, a widzowie 
niby ukradkiem podglądali życie jego z po-
zoru dystyngowanych obywateli, skrzętnie 
ukrywających swe tajemnice. Ten, kto już 
znał całą historię, też dał się wciągnąć nara-
stającemu napięciu, gdy raz po raz wyłaziło 
przysłowiowe szy dło z worka. A zakończenie 
też było porywające: szybki i nagły koniec 
wszystkich (choć podświadomie oczekiwany), 
rodem z dobrego kryminału.

Wędryńscy aktorzy grali po prostu, tak, 
jakby całe życie nic Innem nie robili, a widz 
wierzył im na słowo. Według jednych zdecy-
dowanie naj lepszy był lokaj Rudolf (Marek 
Kaszper), który od zaraz mógłby u jakie goś 

Szmaczna rybka
lorda służyć. Innym zaś podobały się siostry, 
tyle że nie mogli zgodzić się co do tego, która 
była najlepsza: Cecylia (Janina Hlávka), Kle-
mentyna (Irena Filipek), czy Charlotta (Mał-
gorzata Iwanuszek). Większości też spodoba-
ły się słowa końcowej piosenki Kataryniarza: 

„Przy słowie stare sprawdza się: Kto dołki ko-
pie, sam wpada w nie. Co, może nie?“. Jeśli 
do dobrej gry aktorskiej doliczyć muzykę An-
drzeja Macoszka (doskonale podmalowującą 
i uzupełniającą całość) oraz zapowiedzi-do-
powiedzi śpiewającego Kataryniarza (sam re-
żyser i autor adaptacji tekstu W.Kohlhaase´a 
i R. Zimmer, Janusz Ondraszek), otrzymamy 
spektakl warty obejrzenia nie tylko w Wędry-
ni, Gródku czy bliskiej okolicy, Miejmy na-
dzieję, że przedstawienie w Gródku nie było 
ostatnim przedstawieniem „Rybki“ w wędryń-
skim wykonaniu. Jeśli kto będzie miał jeszcze 
okazję obejrzeć „Rybkę ve czworo“ aktorów 
z Wędryni, niech z tej okazji skorzysta. Za-
pewniam, że warto!

Cieszę się, że mieliśmy w Gródku okazję 
gościć wędryńskich aktorów z ich doskona-
łym przedstawieniem, (chyba miałoby szansę 
i na jakimś tea tralnym festiwalu czy konkur-
sie). Dziękujemy im i życzymy wielu jeszcze 
udanych przedstawień i zadowolonych wi-
dzów.

Lidia Kluz

W niedzielę 9.3. w swoim Domu PZKO 
spotkali się na zebraniu sprawo-
zdawczym członkowie Miejscowego 

Koła PZKO w Gródku. Zanim rozpoczęły się 
obrady podsumowujące ubiegłoroczną dzia-
łalność, radość i dobry hu mor wniosły na 
salę swym programem nasze ekoludki /czyli 
przedszkolaki/. Ich życzenia dla PZKO-wców 
- i oferta pomocy w przyszłości - były rewe-
lacyjne. Potem już w obecności gości: staro-
sty gminy P.Tomčali, T.Wantuły z Kongresu 

Pracowity gródecki rok
Polaków i przedstawicieli organizacji gmin-
nych rozpoczę ły się obrady.

Sprawozdanie z poprzedniego roka, wy-
głoszone przez prezesa Karola PiIcha, było 
rzeczowym podsumowaniem bogatej działal-
ności Koła, pracy wszy stkich klubów w Ko-
le działających (Klub Młodych, Klub Kobiet, 
kółko spórtowe i Klub Seniora), odbywają-
cych się w ciągu całego roku imprez, współ-
pracy z innymi organizacjami i urzędami - 
w ogóle wszystkiego ważnego, co się w Kole 
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Dnia 1 kwietnia 2008 od-
była się w bystrzyckim 
kinie kolejna edycja 

konkursu śpiewaczego „Sło-
wiczek,”który każdorocznie 
organizuje DDM w Bystrzy-
cy. Uczestniczyło w nim 16 
dzieci z polskich oraz cze-
skich placówek z Gródku, 
Bystrzycy i Nydku. Nasze 
przedszkole reprezentowa-
li dwaj soliści – Karolinka 
Heczko i Tobiaszek Solow-
ski. Wśród silnej konkuren-
cji naszym dzieciakom udało 
się uzyskać 3 miejsce. Jeszcze 
raz serdecznie gratulujemy!

Halina Konderla

i jego Domu działo. Potem przyszła kolej na 
sprawozdanie finansowe za rok 2007.

Wiele uwagi poświęcono oczywiście te-
gorocznemu planowi pracy„ Kilka tradycyj-
nych imprez odbyło się już przed zebraniem: 
w styczniu ceniony K Noworoczny Turniej 
Tenisa Stołowego i Wspólny Bal (z Macie-
rzą), w lutym. - popularny Bal Ostatkowy. Co 
nas jeszcze czeka? Już w marcu przedstawię-
nie teatralne w wyk. zespołu z Wędryni (16.3) 
i współorganizacja gminnego „Biegu przez 
Grodek“ (w sobotę po Wielkanocy), w maju 
smażenie jajecznicy, w czerwcu - festyn i (być 
może) Wianki, a głównie w sierpniu aktyw-
ny udział w kolejnym Gorolskim święcie. Jest 
w naszym planie również wycieczka - a czy 
odbędzie się wiosną, Czy jesienią zależy od 
tego, ja ki cel wybierzemy. Kalendarz imprez 
zamyka listopadowe słynne już „Tłoczyni ka-
pusty“ oraz grudniowe Spotkanie Świąteczne. 
Do tego trzeba doli czyć imprezy Klubu Mło-
dych, Klubu Kobiet i Klubu Seniora, liczne 

turnieje organizowane przez kółko sportowe. 
Nie zapominamy w tym roku ani o kontynu-
owaniu dobrze układającej się współpracy 
zarówno ze szkołą, przedszko lem i Macierzą, 
jak i z gródeckim Urzędem Gminnym, róż-
nymi organizacja mi działającymi na terenie 
gminy oraz naszymi przyjaciółmi z innych 
Kół PZKO i z „K-99“. Plan obejmuje też prace 
przy utrzymaniu i zagospodaro waniu. Domu 
PZKO i jego okolicy oraz chatki góralskiej 
Koła w jabłonkow skim Lasku Miejskim. Wi-
dać, że przed Gródczanami kolejny pracowity 
rok. Miejmy nadzieję, że przyjęty „Plan dzia-
łalności na rok 2008“ weźmie so bie do serca 
możliwie jak najwięcej członków Koła i wię-
cej niż dotych czas się ich aktywnie do pracy 
gródeckiego PZKO włączy.

Po zakończeniu Zebrania Sprawozdawcze-
go odbył się w gródeckim Domu PZKO jesz-
cze Sejmik Gminny na Zgromadzenie Ogól-
ne Kongresu Polaków.

Lidia Kluz

Słowiczek

Foto Halina Konderla
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Letošní závod proběhl 
velmi spořádaně, ako-
rát si tentokrát počasí 

vybralo svou daň. Bylo dost 
zima a chvílemi poprcháva-
lo. Nemělo to však vliv na 
počet závodníků, terých 
tentokrát doběhlo 246. Tra-
ťový rekord byl pokořen je-
nom jeden, hned ten první. 
Zasloužila se o něj Lenka 
Konderlová z Nýdku. Stup-
ně vítězů v hlavní katego-
rii mužů byly letos poprvé 
čistě mezinárodní. Zvítězil 
slovák Ľuboslav Čiernia-

Výsledky Běhu Hrádkem

Kategorie
pořadí

1. místo 2. místo

< 7
d Lenka Konderlová Nýdek Karolína Heczko Hrádek

ch Tobiáš Branc Hrádek Michal Safak Hrádek

7 - 9
d Karolína Hustá Frýdek-Místek Klára Teofilová Bystřice

ch Ondřej Szotkowský Mosty u Jabl. Filip Szotkowski Třinec

10 - 11
d Emily Gerulová Orlová Gabriela Szotkowská Jablunkov

ch Maciej Legierski Jaworzynka Luboš Konderla Nýdek

12 -13
d Hana Walaská Třinec Karolína Mrázková Jablunkov

ch Martin Perutka Bohumín Jakub Zemaník Frýdek-Místek

14 -15
d Nikola Horňáčková Frýdek-Místek Lucie Slováková Frýdek-Místek

ch Tomáš Filipec Frýdek-Místek Aleš Rovenský Frýdek-Místek

16 - 17
d Roxana Balcarková Orlová Renáta Benediková Jablunkov

ch Jakub Vacovský Jablunkov Tomáš Kaczmarzyk Trójwies

18 - 19
d Tereza Ciencialová Třinec Gabriela Szotkowská Mosty u Jabl.

ch Roman Říha Frýdek-Místek Václav Kaňa Frýdek-Místek

20 - 39
ž Hana Haroková Havířov Natalia Pszczolka Bažanowice

m Ľuboslav Čierňava Čadca Piotr Łupiezowiec Dziegielów

40 - 49
ž Karin Javorská Karviná Ludmila Šokalová Frýdek-Místek

m Rostislav Kolich Třinec Ladislav Sventek Čadca

50 - 59 m Karel Kravčík Karviná Stanislav Sviták Žilina

60 - 69 m František Holec Frýdek-Místek Ervin Podžorny Český Těšín

70 + m Jaroslav Gaman Havířov František Zikeš Frýdek-Místek

buď fit ž Karolína Mrázková Jablunkov Jana Kawuloková Hrádek
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Kategorie
pořadí

3. místo

< 7
d Veronika Nytrová Hrádek

ch Přemysl Kopecký Hrádek

7 - 9
d Dominika Gocieková Košařiska

ch Jan Vácha Havířov

10 - 11
d Helena Benčová Frýdek-Místek

ch Marek Chrascina Jablunkov

12 -13
d Veronika Siebeltová Frýdek-Místek

ch Andrzej Zawada Istebna

14 -15
d Anna Šmídová Frýdek-Místek

ch Patrycjusz Polok Istebna

16 - 17
d Alice Pišová Frýdek-Místek

ch Adam Klus Jablunkov

18 - 19
d Petra Čaganová Frýdek-Místek

ch Jan Bajer Frýdek-Místek

20 - 39
ž Renata Szpyrcová Jablunkov

m Michal Madeja Třinec

40 - 49
ž Jarmila Ciencialová Třinec

m Ján Jurčík Čadca

50 - 59 m Miroslav Kravčík Karviná

60 - 69 m Peter Balko Frýdek-Místek

70 + m Miloslav Šuster Záblatí

buď fit ž Žofie Dordová Hrádek

va, před polákem Piotrem Łupiežowcem 
a čechem Michalem Madejou. Startoval 
opět, jak jinak, Roman Slowioczek (po 
14-té). 77 borců ze Slezanu Frýdek-Mís-
tek tentokrát nezískalo takový úspěch 
jako loni: 17 medailí, z toho 5 zlatých. Že 
by končila jejich zlatá éra?

Běžců z Hrádku, kteří stáli na stupních 
vítězů bylo pět: První Tobiáš Branc, dru-
zí Karolína Hezcko a Michal Safak, třetí 
Přemysl Kopecký. Hrádečanů tentokrát 
startovalo pouze 42. Nejstarší účastník, 
80-letý František Zikeš a nejmladší 2-letý 
Daniel Kaleta na startu znamenalo pře-
konání největšího věkového rozdílu zá-
vodníků (78 let). Největším smolařem zá-
vodu byla dozajista Gabriela Szotkowská 
z Jablunkova, která startovala již 8x a za-
se skončila druhá (už po šesté). Letos byl 
odměněn i třitisící účastník, Filip Szot-
kowski. Rovněž byli oceněni 4 účastní-
ci, kteří se běhu zúčastnili již víc jak 10x. 
Roman Slowioczek, Františk Holec, Er-
vín Podžorný a Miloslav Šuster.

V okresní soutěži žáků se v neděli 25.5. 
konal poslední zápas sezóny. Hrádek 
útočil na celkové vítězství v soutěži 

z druhého místa. Potřeboval vyhrát nad Mi-
líkovem. Po prvním bezbrankovém poločase 
naši žáci inkasovali první gól. To vůbec nevy-
padalo dobře. Nakonec třemi góly Mariana 

Žáci skončili první ve skupině

Foto Robert Borski

družstvo V R P skóre Body

1.  Hrádek 5 1 2 12 : 6 16

2.  Písek 4 3 1 16 : 5 15

3.  Milíkov 4 3 1 14 : 9 15

4.  Nýdek 3 1 4 7 : 7 10

5.  Mosty 2 2 4 15 : 17 8

6.  Návsí 1 0 7 4 : 24 3

Kalety, Marka Kostelence a Davida Janeczka 
v závěru zápasu výsledek otočili a stali se tak 
zaslouženými vítězi soutěže. Gratulujeme!
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Też Wam się wydaje, że tegoroczny kar-
nawał skończył się, ledwo zaczął? Tak 
krótkiego karnawału dawno nie było! Na 

naszym Grodku zakończył się on, jak nale-
ży i tradycyjnie, czyli PZKO-wskim Balem 
Ostatkówym w osta tnią karnawałową sobo-
tę (która wypadła tym razem już na Grom-
nice - 2.2). Nie zaszkodziła mu ani konkuren-
cja w okolicy -,.a tych bali (o ile mi wiadomo) 
było w pobliskich miejscowościach co naj-
mniej trzy czy cztery. Jasne, że w tym samym 
dniu!

W całkiem niezimowy wieczór zeszło się 
w naszym gródeckim Domu PZKO nadspo-
dziewanie dużo balowych gości- więcej niż 
zwykle, bo blisko 70. A byli nie tylko z Gród-
ku, niektórzy przyjechali aż z Mostu (w Cze-
chach) i z Bogumina. Sala z podmorską deko-
racją była przyjemnie zapełniona. Wszystkich 
gości, wśród nich też starostę gminy Pawła 
Tomčalę, przy witał w imieniu zarządu Koła 
PZKO Paweł Pilch. Zagrała muzyka i bal 
wreszcie się rozpoczął. Właśnie - muzyka. 
Wiadomo, że bez porządnej mu zyki nie może 
być udanego balu. Na naszych Ostatkach co 
do muzyki i muzykantów mamy szczęście. 
Mieliśmy go i tym razem, bo grał na naszym 
Balu, p. Jan Pilch, znany już z minionych im-
prez. Na początek wiązanka melodii śląskich 
i polskich, potem - do wyboru i tańce, i melo-
die od ludowych po nowoczesne rytmy. Czy-
li dla każdego coś miłego - według kondycji 
i chęci.

Jak na porządny bal przystało, i na naszych 
Ostatkach był program. Przywitaliśmy u nas 
parę młodych tancerzy z trzynieckiego zespo-
łu ta necznego „Elan“, zdobywców licznych ty-
tułów w klasie juniorskiej. Swe mistrzostwo 
i grację pokazali nam w tańcach latynoame-
rykańskich. Ich występ okazał się dla wielu 
balowiczów cenna inspiracja, co na parkie-
cie było dobrze widać. Na tym: nie koniec 
był balowych atrakcji. Wkrótce pa nie miały 

Przeżyjmy to jeszcze raz, czyli Ostatki
możliwość odwdzięczyć się za tańce kotylio-
nami (piękne i po mysłowe, nieraz prawdziwe 
dziełka sztuki, których inni mogą nam poza-
zdrościć), a panowie mogli im podziękować 
kwiatami (o ile zdążyli je kupić, bo znikały 
bardzo szybko). Po kilku seriach tanecznych 
kolejna atrakcja - pomarańczkowy ‚taniec „O 
nejszykowniejsza porę“. Zwycięzcy ci sami od 
lat, czyli pp. Pilchowie (285), zaś druga na-
groda pojechała aż na zachód Czech. Przed 
północą przyszła kolej na atrakcję na naszych 
Ostatkach chyba najbardziej oczekiwaną - lo-
terię. Losy były już dawno rozchwytane, bo 
i nagród (i to jakich!) tym razem kusiło wię-
cej niż zwykle. Warto przy tym pamiętać, że 
wszystkie przynoszą sami balowicze, nieraz 
jest ich kilka od jednej pary. Chyba każdy, 
kto był kiedyś na naszym Balu, zgodzi się 
ze mną, że do Ostatkowych atrakcji moż-
na z po wodzeniem zaliczyć i balową kuch-
nię - w tym roku dzięki naszym kucharecz-
kom z A. Brózdową na czele - oraz bufet. 
To tego wszystkiego doliczmy wspomnia-
ną już muzykę w wykonaniu p. Jasia Pilcha. 
Powtarzam - mieliśmy szczęście. Bo chyba 
z przysłowio wą świecą trzeba by szukać ta-
kiego muzykanta, który by grał tak dobrze, 
takie długie serie do tańca i z tak krótkimi 
przerwami. I do takich późnych godzin. Jeśli 
jeszcze wspomnieć o miłej, przyjacielsko-są-
siedzkiej atmosferze panującej na naszych 
Ostatkach, nie może nam wyjść nic inne go, 
jak bardzo udana impreza. Taka, z której od-
chodzi się dopiero nad ranem, a nie wcze-
śniej.

Kto nie był na naszych Ostatkach po pro-
stu tylko dlatego, bo mu się ńie chciało, może 
złapać się za nos i żałować. Albo lepiej - za-
planować swój udział w PZKO-wskich Ostat-
kach w roku przyszłym.

Lidia Kluz
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Koncem dubna letošního roku se po del-
ší době uskutečnila beseda s občany. 
Stalo se tak víceméně na podnět něko-

lika občanů. Do restaurace u Bureho přišlo 
celkem 60 lidí (z cca 1400 všech dospělých 
občanů) včetně téměř kompletního zastupi-
telstva. Byl pozván také zástupce firem, kte-
ré budou letos zahajovat stavbu dopravního 
koridoru.

Bohužel, beseda se záhy přeměnila na dis-
kusní formát podobný známému televiznímu 
pořadu „Kotel“. Několik občanů se ustavičně 
překřikovalo a předhánělo v invektivách na 
starostu obce. Nechutnému divadlu, plném 
osobních výpadů a urážek, přihlíželo cca 50 
občanů, kteří zde přišli konstruktivně bese-
dovat, a nebyl jim dán téměř žádný prostor. 
S řadou z nich jsem později hovořil a jejich 
reakce byla téměř totožná. Každý z nich tvr-
dil, že na takovéto „besedě“ byli naposledy. 

Dovedu pochopit, že řada lidí může mít 
výhrady k osobě starosty a jiných zastupite-

Beseda nebo Kotel?
lů. Každý z nás potřebuje zpětnou vazbu. Ale 
na této besedě se vůbec nejednalo konstruk-
tivně, přes veškerou snahu starosty o důstoj-
ný průběh tohoto shromáždění. Pár lidí si již 
docela pravidelně chodí na tyto besedy zchla-
dit žáhu, a to se jim jistě daří. Dle mého ná-
zoru, teatrální gesta a mizerná sebekontrola 
vnášely do besedy chaos, který, jak se později 
ukázalo, měl zcela kontraproduktivní účinek. 

A tak mám pocit, že besedy s občany na 
nějakou dobu vzaly za své, což je svým způ-
sobem škoda. Nicméně, občané se mohou 
se svými problémy obracet na své zastupi-
telé kdykoliv, mohou navštívit obecní úřad 
individuálně. Rovněž mohou být účastni 
kteréhokoliv zasedání zastupitelstva, jenž 
jsou ze zákona veřejná. Zde má každý občan 
právo požádat o udělení slova a vyjadřovat 
se k projednávaným bodům programu. Pro-
zatím toho využívá pouze zhruba promile 
našich spoluobčanů.

Robert Borski

Církev bratrská bude kolaudovat stav-
bu nové modlitebny (víceúčelového 
sálu), která v uplynulém roce vyrost-

la u nedokončeného domova s pečovatel-
skou službou.

Jedná se o oranžovou budovu, která je 
vidět již z velké dálky. Církev na výstav-
bu budovy dostala dotaci ze státního roz-
počtu.

U této příležitosti pořádá „Den otevře-
ných dveří“ v neděli 15.6.2008 od 14:00 do 
18:00. Správce sboru, ing. Stanislav Stebel, 
srdečně zve všechny občany, zajímající se 
o tuto budovu k prohlídce.

Robert Borski

Den otevřených dveří nové budovy 
Církve bratrské

Foto Robert Borski
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V tomto školním roce již podruhé 
proběhly v naší škole Dny otevře-
ných dveří.

Připravily se na ně paní učitelky 
v mateřské škole - kde zároveň probě-
hl i zápis dětí, a také paní učitelky v zá-
kladní škole. Dny byly ukončeny krát-
kým vystoupením všech dětí a žáků.

Nesmíme zapomenout ani na pár 
ochotných maminek, které upekly bá-
bovky a koláče ke kávě nebo čaji.

Jsme rády, že si cestu do školy opět 
našlo několik rodičů a přátel školy.

Jsem ráda, že moje Karinka chodí do 
takové krásné školy. Moc se mi líbil styl 
vyučování „škola hrou“. Obdivuji péči 
paní učitelek, protože je těžké zaujmout 
dnešní děti. moc děkuji. 

M. P.

Každý, kdo chtěl, se mohl podívat do vy-
učování a sledovat, jak probíhá výuka, co 
děti v hodině dělají, a také zjistit, jak si 
naše ratolesti poradí v kolektivu.

Uvědomila jsem si, jak je odlišné vyu-
čování dnes a kdysi. Aspoň v naší škole je 
ten rozdíl velký. 

Žáci nemusí sedět v lavicích 45 minut 
bez hnutí, ale mají možnost většího po-
hybu, vyučování je pestré, zábavné a děti 
jsou víc svobodné.

Moc se mi tato akce líbila.
 D. R.

V Den otevřených dveří se mi moc líbilo 
vystoupení žáků celé školy.

M. L.

Mgr. Šárka Honusová

Dny otevřených 
dveří Po Velikonocích na nás čekalo ve škole nemilé 

překvapení – v kotelně jsme objevili minikou-
paliště. Ucpaný kanál vracel odpadovou vodu 

zpět a ta si našla cestu do naší kotelny. 
Řešení této havárie se ujali pracovníci Veřejně 

prospěšných prací obce Hrádek. Po týdnu nepří-
jemné práce uvedli vše do pořádku, nyní je to v ko-
telně jak na tanečním parketu.

Přitom stihli ještě odvézt dlouhodobě skladova-
né nepotřebné věci do velkoobjemových kontejne-
rů a ulevit našim půdním a sklepním prostorám.

Chci touto cestou poděkovat panu starostovi 
Tomčalovi, školnicím paní Martynkové a Kowalc-
zykové a hlavně panu Jaroslavu Przceczkovi, paní 
Jiřině Pszczolkové, Evě Czudkové, Ireně Heczkové 
a Terese Muchové za rychlé a úspěšné zvládnutí 
celé situace.

Za celou ZŠ a MŠ Hrádek
Mgr. Šárka Honusová

Zaplavená škola

V úterý 22. dubna navštívili žáci 3. ročníku své 
mladší kamarády ve školce. Zahráli jim kousek 
pohádky, kterou si nacvičili v hodinách literár-

ní výchovy.
Dovádivé předvádění v kostýmech mělo úspěch, 

proto děti tuto mini pohádku ještě jednou zopa-
kovaly!

V hlavních rolích vystoupili:
vypravěč – Jakub Raszka
koza - Aneta Kajfoszová

kozlík - Kamila Pospěchová
kozičky - Magda Benešová, Katka Kotasová
kůzlata - Gabriela Holubová, Radim Sikora, 

Soňa Szotkowská
vlk - David Gajdacz

Mgr. Šárka Honusová

Pohádka 
o nezvedených kůzlatech

v Mateřské škole v Hrádku
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V noci z pátku 4.4. na 5.4. 2008 se v naší 
školní družině již druhým rokem usku-
tečnila pohádková noc. Letos děti prová-

zely pohádky pana Václava Čtvrtka. 
Již před šestou hodinou se ve školní druž-

ně začali scházet nedočkaví nocležníci. Když 
jsme byli všichni, vylosovaly si děti, do které 
skupinky pro tento večer patří, a za kterou 
skupinku budou soutěžit. Letos se mezi se-
bou utkaly BERUŠKY, AMÁLKY a CIPÍSCI. 
Na začátku večera se děti seznámily s živo-
tem a dílem pana Václava Čtvrtka. A už moh-
ly začít soutěže. První soutěžní kategorií byl 
pohádkový kvíz, který prověřil, kolik si toho 
děti pamatují z pohádek, zda dokáží vytvo-
řit správné pohádkové dvojice, nebo rozmo-
tat zamotané pohádkové příběhy. Následu-
jící úkol vypracovávala každá skupinka dětí 
zvlášť. Jejich úkolem bylo vyluštit pohádko-
vou křížovku, v níž bylo ukryto jméno po-
hádkové postavičky. Tuto postavičku potom 
děti nakreslily na velký balicí papír. Nutno 
podotknout, že všechny postavičky se poved-
ly - jakoby svým originálům z oka vypadly. 
Po náročných úkolech jsme se posilnili vý-
borným jídlem, abychom měli dostatek sil 
pro další dobrodruž-
ství – tajemnou noční 
výpravu temnou ško-
lou. V naší školičce se 
dětem ukryly pohád-
kové postavy a děti se 
snažily, aby jim žád-
ná schovaná postavič-
ka neunikla. Hned po 
dobrodužné výpravě 
se děti mohly pořádně 
vyřádit a zatancovat si 
při písničkách z pohá-
dek. A protože letos se 
účastnily noci v druži-
ně samé odvážné děti, 
konala se ještě jedna 

Noc ve školní družině
výprava do noční školy tentokráte ale bez 
baterek za úplné tmy. Nutno říci, že všechny 
děti byly statečné a vůbec se potmě nebály. 
Po návratu z druhé noční výpravy byli všich-
ni tak unavení, že zalehli do svých pelíšků, 
poslouchali paní vychovatelku, která četla 
pohádky, a pomalu usínali.

Ráno po probuzení kolem sedmé následo-
vala ranní hygiena, rozcvička, snídaně a vy-
hodnocení celé pohádkové noci. Vítězi le-
tošní noci s pohádkami se stala skupinka 
Berušek. Nejen ony, ale také ostatní děti si 
odnesly sladké odměny. V osm hodin na děti 
již čekali rodiče, kteří si své ratolesti plné do-
jmů a zážitků odvedli domů.

K příjemné atmosféře celé noci s pohád-
kami určitě přispělo také výborné pohoštění, 
které dětem připravily maminky dětí a obě-
tavé paní kuchařky. V neposlední řadě patří 
také poděkování paní ředitelce Mgr. Šárce 
Honusové za to, že umožnila využití prostor 
školy pro tuto akci.

Mária Berešíková
Kateřina Turková
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V pátek 23. dubna se naše škola zapojila 
do celorepublikových „oslav“ a slavili 
jsme Den Země. Počasí nám přálo, bylo 

slunečné a teplé, a tak jsme trávili celý den 
venku u školy. Děti měly přijít zeleně obleče-
né a měly donést plastové kelímky, PET láh-
ve i víčka.

Začali jsme navlékat hada z plastových ke-
límku, který pak putoval rovnou do popelář-
ského vozu. Asi největší radost měly děti, kte-
ré se mohly povozit na popelářském voze. 

Taktéž jsme skládali obrázky z víček od 
PET lahví a psali přání a vzkazy pro naši 

Den Země

Exkurze v NEHLSENU

Zemi. Následně jsme šli uklidit aspoň část 
okolí naší školy a vyvrcholením byla „Nehlse-
nová odpadová přehlídka.“ Paní učitelka Ka-
dlubcová s paní učitelkou Baarovou 

připravily slušivé oblečky a velice „modní 
doplňky“ tvořené výhradně z papíru, novin, 
PET lahví, víček, plechovek atd.

Na závěr jsme odvezli sběr papíru a tímu-
končili celoroční soutěž se společností A.S.A.

Myslím si a doufám, že se den vydařil. 

Mgr. Martina Baarová

Poslední týden v dubnu jsme v mateř-
ské škole věnovali třídění odpadu, jeho 
zpracování.... 

Toto téma jsme řešili různými způsoby - 
procházkou po vesnici s vyhledáváním kon-
tejnérů, rozhovorem, sledováním a hodnoce-
ním čistoty na ulicích, praktickým tříděním 

odpadků, řešením úkolů na pracovním listě, 
určováním vlastností materiálů apod. Odmě-
nou pro děti byla exkurze do NEHLSENu. 

Děkuji p.Pezdovi, který nás po celém areá-
lu provedl a předal dětem zajímavé informa-
ce o zpracování a dalším využití odpadu.

Julie Mitrengová

Z okazji Dnia Matki odbyła się w naszej 
szkole uroczystość, na którą zostały za-
proszone nie tylko mamusie, ale rów-

nież wszyscy tatusiowie. 
Impreza ta odbyła się na boisku szkol-

nym, gdzie każda rodzinka musiała sta-
wiać czoło różnym zadaniom przygotowa-
nym przez panie nauczycielki. Rodzice wraz 
z dziećmi mieli w jak najszybszym czasie 
poukładać puzzle, przynieść jak najwięcej 
wody na łyżce, rozpoznać za pomocą do-
tyku te same klocki oraz pokazać jak na-
prawdę znają swoją dziecinę. Najbardziej 
utalentowaną rodziną okazali się państwo 
Monika, Marian i Terezka Martynkowie, któ-

Z okazji Dnia Matki …
rzy zdobyli puchar „Najlepszej rodziny“. 
Wspólną zabawę zakończyło zaprezento-
wanie przez dzieci króciutkiego programu, 
przygotowanego przez panią dyrektor. Każ-
da mamusia, w podzięce za swą miłość i trud, 
otrzymała laurkę z życzeniami oraz drob-
ny podarunek. Po oficjalnej części wszyscy 
częstowali się pyszną jajecznicą oraz ciast-
kiem z kawą, za co podziękowania należą się 
wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przy-
czynili się do przygotowania tej przyjemnej 
i udanej imprezy.

Mgr. Irena Berbalk
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Finał Gier Sportowych przedszkoli od-
był się w poniedziałek 19 maja 2008 
w Ostrawie. Z powodu niesprzyjającej 

pogody współzawodnictwa przebiegały w ha-
li sportowej. 

Początek, można powiedzieć Mini Olimpia-
dy, zagaiła p.Jaroslava Wenigerová. Z ogniem 
na stadion przybiegł sam mistrz olimpijski 
w skokach narciarskich - p.Raszka. W zawo-
dach wzięło udział 16 drużyn od Rýmařova 
aż po Jabłonków, w każdej grupie było 10 
dzieci. 

Obwód jabłonkowski reprezentowały dzie-
ci z polskich przedszkoli z Gródku i Jabłon-
kowa oraz MŠ z Piosku. Wszystkie przedszko-
laki walczyły z ogromnym zapałem. Pierwsze 
miejsce zyskała MŠ z Frýdlantu n/O. 

Nasze EKOLUDKI uplasowały się na wspa-
niałym 8 miejscu. Składamy ogromne gratu-
lacje!!    Halina Konderla

Finał Gier 
Sportowych 
przedszkoli

Umiejętności recytatorskie prezentowały 
dnia 16 kwietnia 2008 w Domu Kultury 

„Strzelnica” dzieci z polskich przedszko-
li. Wśród uczestników były też dzieci z Pol-
ski – z Jastrzębia Zdroju. Już po raz czwarty 
spotykamy się na tym święcie poezji – powie-
działa, rozpoczynając przegląd recytatorski, 
Maria Przywara, kierowniczka przedszkola 
z Lesznej Dolnej. 

Dzieci, recytujące wiersze Jana Brzechwy, 
Danuty Wawiłow czy innych pisarzy dzie-
cięcych, radziły sobie z poezją bardzo do-
brze. Gródeckie przedszkole reprezentował 
bardzo sympatyczny EKOLUDEK – Pawełek 
Cieślar. Ze swym dziecięcym szarmem popi-
sał się bardzo dobitnym wierszykiem – „JAK 
TO DOBRZE BYĆ CHŁOPAKIEM”. Wszyscy 
mali aktorzy otrzymali dyplomy uczestnictwa 
oraz nagrody księżkowe.

Halina Konderla

Konkurs 
recytatorski 

przedszkolaków

Dnia 8 kwietnia 2008 roku odbyły się na 
basenie w Bystrzycy Mistrzowstwa Sz-
kół Podstawowych w Pływaniu. Naszą 

szkołę reprezentowali trzej uczniowie: Pavel 
Maštalíř, Tereza Martynek oraz Gabriela Jo-
siek.

Jesteśmy dumni z ich wyników, ponieważ 
konkurencja była bardzo wielka. Paweł wy-
walczył srebrny medal w żabce. Dziewczynki 
uplasowały się na ósmym i dziesiątym miej-
scu. Każda szkoła, która wzięła udział, otrzy-
mała puchar oraz piłkę do siatkówki.

Wszystkim uczestnikom serdecznie gratu-
lujemy!!!           Mgr. Katarzyna afak

Mistrzowstwa Szkół Podstawowych 
w Pływaniu
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Tradycją już się sta-
ło organizowanie 
przed świętami spo-

tkań pod nazwą „ Kre-
atywne popołudnie“. 

Nauczycielki szko-
ły przygotowują wtedy 
wspólne spotkanie ro-
dziców, dziadków i dzie-
ci, którzy tworzą różne 
ozdoby świąteczne oraz 
wspólnie spędzają przy-
jemne popołudnie.

Tak było i w 5 marca 
2008. Dla dorosłych były 
przygotowane rożne po-
mysły- wianoszki pisan-
kowe, wiosenne doniczki, 
papierowe baranki i za-
jączki itp. Panie mogły so-
bie wybrać , jakie ozdoby 
wielkanocne będą robić. Największym zain-
teresowaniem cieszyły się wiklinowe koszycz-
ki. Dzieci w tym czasie piekły w kuchni z pa-
nią dyrektor miodowe pierniczki z tematyką 
wielkanocną. Były więc lukrowane zajączki, 
pisklęta, ptaszki oraz jajka. Każde dziecko 
mogło zabrać swoje wytwory do domu a tam 
zawiesić albo zjeść. Część prac dzieci zosta-
wiły w szkole i są wykorzystane do świątecz-
nej dekoracji szkoły.

W spotkaniach „Kreatywne popołudnie “ 
chodzi nam przede wszystkim o to, by rodzi-
ce czy dziadkowie znaleźli sobie chwilę czasu 
i pobyli razem ze swoimi pociechami. A przy 
tym mogli wykorzystać czas do przygotowań 
świątecznych.

Imprezę tę można uważać, zdaniem obec-
nych, za udaną i wartą kontynuacji.

A więc już teraz zapraszamy na następne 
Kreatywne popołudnia!

Grono nauczycielskie

Miniony piątek, 9 maja 2008, był dniem 
wyjątkowym w naszej szkole. Wszy-
scy uczniowie, razem z paniami na-

uczycielkami, wyjechali do trzynieckiego mu-
zeum. Tematem wystawy było: „Czekolada 
napój bogów i jej słodka historia“.

Po krótkiej prelekcji dzieci obejrzały cieka-
we eksponaty, jak np. filiżanki, z których kie-
dyś piło się czekoladę, prawdziwy owoc ka-
kaownika, były też stare i nowe opakowania 
z tabliczek czekolad.

Na zakończenie miłego dnia pojechaliśmy 
do bystrzyckiej cukierni, by go należycie słod-
ko zakończyć.

Mgr. Katarzyna afak

Czekoladowy dzień

Kreatywne popołudnie
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Tradiční obecní akce „Vítání občánků“ se 
konala dne 21. května 2008 v zaseda-
cí místnosti OÚ. První polovina rodičů 

s dětmi byla pozvána na 14:30 a druhá na 
15:00 hodin. Děti obou škol vystoupily se 
svým krátkým kulturním programem a sta-

Vítání občánků

rosta přednesl slavnostní projev. Poněvadž 
venku pršelo, vynechali jsme tentokrát spo-
lečné focení obou skupin před obecním úřa-
dem. Letos bylo na tuto akci pozváno dvacet 
jedna nových občánků. Bohužel, zúčastnilo 
se jich pouze 13.

Ve čtvrtek 29.5. navštívili obecní knihov-
nu žáci 1. Ročníku základní školy. Děti 
předvedly, že za první školní rok ušly 

obrovský kus cesty za poznáním a stali se 
z nich zdatní čtenáři. Pak starosta všech 14 
prvňáčků slavnostně pasoval na čtenáře a ry-
tíře knihy:

„Za tvou odvahu usednout do školní lavice
a naučit se číst,

tě pasuji za čtenáře knihovny.
Nechť je ti kniha milým společníkem

A moudrým rádcem.
A ty buď jejím spravedlivým 

ochráncem“
Petra Borská

Pasování prvňáčků
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Webové stránky obce Hrádek jsou vel-
mi navštěvované. Od 1.1.2008 do 
30.4.2008 (tj 1/3 roku) automatické 

počítadlo (systém toplist infopanel) napočí-
talo necelých 15 tisíc návštěv. To je průměr-
ně 120 návštěv denně. Statistika srovnává 
rovněž webové stránky jiných obcí. Jak každý 
může on line vidět, naše stránky se pohybu-
jí v kategorii měst a obcí (díky této masivní 
návštěvnosti) někde mezi 150. a 180. místem 
v pořadí. 

Zajímavé je, ze kterých států jsou návštěv-
níci. 70% je z Česka, 26% nelze zjistit. Na dru-
hém místě je Polsko (1,5%) a na třetím Slo-
vensko (1,1%). Lidé z USA, Kanady, Německa, 
Velké Británie, Rakouska a Francie byli na 
našich stránkách každý měsíc. Nepravidel-
ně k nám zavítají Rumuni, Nizozemci, Irové, 
Švédi, Bulhaři, Finové, Maďaři, Dánové, Italo-
vé, Švýcaři a Nigerijci. Jako kuriozitu mohu 

Návštěvnost www stránek 
obce Hrádek je obrovská

uvést ojedinělé návštěvy obecního webu 
z těchto států: Turecko, Jižní Afrika, Belgie, 
Kyrgyzstán, Kostarika, Omán, Ukrajina, Ma-
lajsie a Chile. Dohromady je to 30 států.

Na začátku byl záměr, aby co nejvíce osob 
mělo práva přispívat svými články na obecní 
web. Dnes má přístup do systému kolem 30 
osob. Přičemž 9 nejaktivnějších vytvořilo 96% 
všech článků. Celkový počet článků v systé-
mu je víc jak 800. Děkuji vřele všem, kteří se 
dobrovolně a bez nároku na odměnu starají, 
aby na stránkách bylo co číst. Díky tomu, že 
přispívá více lidí, je obsah stránek velmi růz-
norodý a pestrý.

Hledám další ochotné aktivní lidi, kteří by 
přispívali svými články do některé z široké 
palety rubrik. Kdo má zájem, ať to sdělí na 
rborski@volny.cz a já mu zpřístupním admi-
nistraci obecních www stránek.

Robert Borski

Obec Hrádek v létě vydá sadu nových pohlednic Hrádku. Aktuální (letošní ) fotografie bude 
možné získat v prodejně domácích potřeb nebo na obecním úřadě.            Robert Borski

Příprava pohlednic
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Obyvatelstvo Hrádku neustále roste. Le-
tos k 1.1.2008 jsme překonali hrani-
ci 1800 osob. K tomuto historickému 

mezníku je určen tento článek.
Hrádek měl k 1.1.2008 1806 obyvatel (sta-

tistika ministerstva vnitra). Oproti 1.1.2007 
porostl o necelá 3 procenta. V celostátním 
srovnání je naše obec na 713. místě z celkové-
ho počtu 6249 obcí. V roce 2007 to bylo 722. 
místo. Když budeme srovnávat vývoj počtu 
obyvatel z historického hlediska, mohu zjed-
nodušeně říci, že v posledních 100 letech se 
počet obyvatel obce zdvoj-
násobil.

Srovnání Hrádku (viz 
příloha) s okolními obce-
mi Jablunkovska a Třinec-
ka, přináší také zajímavé 
výsledky. Města Jablunkov 
a Třinec se v posledních 
10 letech začínají vylidňo-
vat a naopak jejich oko-
lí roste. Z toho vyvozuji, 
že v některých obcích (s 
dobrou dostupností a in-
frastrukturou)na periferii 
těchto měst se hojně staví 
rodinné domky. 

Hrádek patří mezi tyto 
obce. Podobnou strmou 

Počet obyvatel Hrádku

Hrádek má za sebou jeden zajímavý mil-
ník. Počet čísel popisných se letos pře-
houpl přes 500. Kulaté číslo bylo při-

děleno nové budově CB Hrádek. Novou 
pětistovku (č.p. 501) zahájil p. Kowalczyk 
a paní Teofilová, kteří postavili svůj domek 
v osadě Chalupňoki. Osada Chalupňoki je 
spolu s osadou Pod Vilou místem s velmi in-
tenzivní stavební činností. Staví se zde nej-

křivku růstu mají kromě Hrádku také Bystři-
ce, Vendryně, Písek a Hnojník. Naopak, v 60–
tých letech minulého století se zastavil ná-
růst obyvatel Mostů u Jablunkova, Bukovce, 
Milíkova a Návsí. Celé sledované období (138 
let) stagnuje počet obyvatel Komorní Lhotky, 
Vělopolí, Nýdku, Bocanovic, Smilovic a Ře-
ky. Obyvatel mírně ubývá na Hrčavě, Koša-
řiskách, v Horní a Dolmí Lomné. Nejrozkolí-
sanější křivku má Písečná.

Robert Borski

Máme již více než 500 čísel popisných
více rodinných domků. Odhaduji, že jich do 
pár let přibude v obci dalších 16. Na druhé 
straně, v souvislosti s výstavbou železniční-
ho koridoru zaniknou č. p. 103, 218, 252, 283 
a 437. Když máme v Hrádku kulaté číslo po-
pisné, neznamená to, že by trvale obydlených 
domů bylo taky tolik. Ve skutečnosti je to cca 
o 70 domů méně.

Robert Borski
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     P Ř Í J M Y v tis. Kč

Daň z příjmů fyz. osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 2 742

Daň z příjmů fyz. osob ze samostatné vydělečné činnosti 905

Daň z příjmů fyz. osob  z kapitálových výnosů 183

Daň z příjmů právnických osob 3 325

Daň z přidané hodnoty 4 875

Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 1

Poplatek za likvidaci komunálního odpadu - účet Odpady 752

Poplatek ze psů 24

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 10

Poplatek za užívání veřejného prostranství 0,5

Poplatek ze vstupného 0,5

Poplatek z ubytovací kapacity 5

Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 20

Odvod výtěžku z provozování loterií 5

Správní poplatky 30

Daň z nemovitostí 290

Neinvestiční dotace ze SR v rámci souhrnného dotačního vztahu 245,5

Převody z rozpočtových účtů - sociální fond 50

Převody z rozpočtových účtů - fond rozvoje bydlení 800

Ozdravování hospodářských zvířat - známky pro psy 0,5

Činnost obcí v lesním hospodářství 24

Ostatní záležitosti těžebního průmyslu a energetiky- Unigeo 30

Silnice 10

Základní škola - roznáška obědů 22

Hudební činnost - Dny Hrádku 10

Činnosti knihovnické 3

Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 3

Ostatní tělovýchovná činnost 30

Ostatní zájmová činnost a rekreace 4

FRB-Ostatní rozvoj bydlení a bytového hospodářství 42

Nebytové hospodářství 223

Pohřebnictví 30

Sběr a svoz komunálních odpadů 66

Využívání a zneškodňování komunálních odpadů - EKO-KOM 120

Činnost místní správy 20

Obecné příjmy a výdaje  z finančních operací 5

C E L K E M 14 906

Schválený rozpočet obce Hrádek 

Seznam použitých zkratek:
SR  -  státní rozpočet, FRB - fond rozvoje bydlení
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Sestavily:  Bc. Petra Borská, Žofie Dordová
Pavel Tomčala starosta obce

pro rok 2008
F I N A N C O V Á N Í v tis. Kč

Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech 5 044

    V Ý D A J E v tis. Kč

Ozdravování hospodářských zvířat (obecní útulek pro psy) 1

Činnost obcí v lesním hospodářství 100

Silnice 1 000

Ostatní záležitosti pozemních komunikací-naučná stezka 200

Provoz veřejné silniční dopravy 112

Pitná voda 1 300

Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 1 000

Základní škola - roznáška obědů 70

Základní škola a Mateřská škola - vypracování žádosti o dotaci 1 000

Základní škola a Mateřská škola 1 045

Základní škola a Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím 805

Základní školy-neinvestiční dotace/školné 160

Hudební činnost - Dny Hrádku 90

Činnosti knihovnické 120

Pořízení zachování a obnova hodnot kulturního povědomí-Witos 10

Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 50

Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 65

Ostatní tělovýchovná činnost 64

Ostatní zájmová činnost a rekreace 40

FRB-Ostatní rozvoj bydlení a bytového hospodářství 800

Nebytové hospodářství 4 195

Veřejné osvětlení 500

Pohřebnictví 150

Sběr a svoz komunálních odpadů 1 200

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 600

Požární ochrana - dobrovolná část 100

Zastupitelstva obcí 1 000

Činnost místní správy 2 200

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 26

Pojištění funkčně nespecifikované 25

Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 850

Ostatní finanční operace 580

Ostatní činnosti jinde nezařazené 492

C E L K E M 19 950
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Na tomto místě určitě očekáváte druhý 
díl článku o historii hasičského sboru. 
Chtěl bych se ospravedlnit a sdělit, že 

v uplynulém týdnu OÚ vydal bulletin ke 100-
-letému výročí, ve kterém je celý článek pub-
likován. Sborník byl rozeslán poštou do kaž-
dého rodinného domku. Tímto uveřejnění 
druhé části ztratilo smysl.

Robert Borski

100-leté výročí 
SDH Hrádek

Stavění Máje má již v Hrádku dlouhole-
tou tradici, i když v posledních letech 
se občas stává, že nikdo nepostaví nic. 

Letos jsou po dlouhé době k vidění celkem 
3. máje: Na hřišti TJ Sokol, u PZKO a před 
obecním úřadem. 

Obecní májku stavěli společně členové za-
stupitelstva, hasiči, myslivci, členové PZKO 
a TJ Sokol Hrádek. Vrcholek májky ozdobi-
ly děti obou škol. Jedná se tedy o společnou 
práci zastupitelstva, spolků a škol. Musím 
říct, že se májka povedla a podařilo se ji první 
noc uhlídat před případným pokácením. Zde 
je k dispozici několik fotek nejenom z akce, 
ale i z pořízení stromu k její výrobě.

Robert Borski

Stavění máje

Obecní knihovna letos získala dotaci ve 
výši 27 tis. Kč. Jedná se o účelovou do-
taci Ministerstva kultury na dovybavení 

knihovny počítačovou technikou a přísluš-
ným softwarem. Po instalaci systému bude 
výpůjční agenda automatizována.

Petra Borská

Knihovna získala 
dotaci Ministerstva 

kultury

Sdružení rodičů a přátel školy při české 
základní škole a mateřské škole Hrádek 
srdečně zve na tradiční Radovánky

Dne 14. června 2008 ve 14 : 00 hodin 
na hřišti TJ Sokol Hrádek

Vystoupení děti a žáků

Občerstvení zajištěno

Tombola, tanec

Pozvánka 
na Radovánky



Ročník XII., číslo 2Strana 21



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 22

Když byl loni překonán rekord v množ-
ství sesbíraného velkoobjemového od-
padu (byly naplněny 3 plné kontejnery 

typu Abroll), asi nikdo netušil, že se hned při 
další příležitosti naplní ještě o jeden kontej-
ner více. Je dobré, že této služby lidé využíva-
jí v takovém rozsahu, přestože to něco stojí. 

Občané službu nemají zadarmo, jak by se 
někdo mylně domníval. Platí poplatky za od-
pad, které nepatří v naší obci k těm nejlev-
nějším. Ať mají za své peníze bezproblémové 
služby! Jsme jedna z mála obcí, která přijí-
má do kontejneru kromě stavebního odpadu 
prakticky všechno. Občané toho mohou ná-
ležitě využít a zbavit se nepotřebného hara-
burdí v místě bydliště.

Co je to?
Konfirmace je slavnostní přijetí pokřtě-
ných mladých lidí mezi dospělé členy 

církve, a to na základě dvou hlavních před-
pokladů:

a)  osobního vyznání víry
b)  potvrzení křestní smlouvy

Konfirmacja uprawnia do korzystania z ws-
zystkich przywilejów, które otrzymujemy przy 
Chrzcie Świętym, lecz korzystanie z których 
wymaga szczególnego przygotowania ze wz-
ględu na świadomość i odpowiedzialność.

Konfirmowani ewangelicy mogą uczest-
niczyć w Wieczerzy Pańskiej, piastować god-
ność rodziców chrzestnych, zawierać związek 
małżeński w Kościele, korzystać z pozostałych 
praw wynikających z przepisów kościelnych 
(np. bierne i czynne prawo wyborcze, itp.)

Pojem „konfirmace“ je latinského původu 
a znamená potvrzení.

Mgr. Erich Bocek

Odvoz velkoobjemového odpadu 
opět lámal rekordy

Letos mezi odpadky dominovaly zejména 
různé matrace a koberce, oken bylo méně (na 
rozdíl od loňska). Z elektroniky jsou stabilně 
nejčastějším odpadem televizory, tentokrát 
už vesměs barevné, začíná se více objevovat 
počítačová technika, zejména CRT monitory. 
Lednic bylo jenom poskrovnu.

Také nebezpečného odpadu se posbíra-
lo velké množství. Zejména staré barvy, laky 
a akumulátorové baterie. Nově přibývá pytlů 
s eternitem.

Letos jsme zavedli novinku: Byl přidán let-
ní termín pro odvoz velkoobjemového odpa-
du. Kontejner bude přistaven před budovou 
obecního úřadu dne 28. června 2008.

Robert Borski

Konfirmace, Konfirmacja
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Jan Borkowski, náměs-
tek ministra zahraničí 
polské republiky, v rám-

ci návštěvy polské menši-
ny na Zaolzí navštívil mj. 
Hrádek. Starosta obce mi-
lého hosta srdečně přivítal 
u pomníku Wincenta Wito-
se, kde oba položili květiny. 
Žáci polské školy si k této 
příležitosti připravili krát-
ký kulturní program. 

Petra Borská

Náměstek ministra zahraničí 
Polské republiky navštívil Hrádek

Foto Petra Borská

Ve skalní stěně opuštěné-
ho lomu pod obecním 
lesem v lokalitě zvané 

Žarnówka, byl objeven zají-
mavý útvar. Útvar evidentně 
nese stopy po umělém (člo-
věkem vytvořeným) původu. 
Nejde mi do hlavy, k jakému 
účelu tato skulptura sloužila, 
kdo ji do skály vytesal a proč. 
Obracím se proto na pamět-
níky nebo odborníky s pros-
bou o pomoc při vysvětlení 
této záhady.

Robert Borski

Záhada
– podivný skalní 

útvar nalezen 
v Hrádku 
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směr Jablunkov

Odjezdy 
autobusů

směr Třinec

5:35 x  Bukovec - škola 4:42 x  Karviná, Doly, Důl ČSA
5:54 x,17  Bukovec-státní hraníce 4:53 x  Třinec pod Kanadou
6:00 x,17  Horní Lomná, Horní Přelač 5:03 6,+  Třinec - žel. - válcovna C - D
6:03 x  Jablunkov AS 5:04 6,+  Třinec - žel. - válcovna C - D
6:22 x  Mosty u Jablunkova, OÚ 5:05 x,17  Český Těšín, AS
6:32 x,17  Mosty u Jablunkova, OÚ 5:06 6,+  Třinec pod Kanadou
6:37 6,66  Mosty u J., Šance - konečná 5:06 x  Třinec - žel. - válcovna C - D
6:42 x  Jablunkov AS 5:08 x,17  Třinec pod Kanadou
6:43  Bukovec - škola 5:37 x  Třinec pod Kanadou
6:44 x  Mosty u J., Šance - konečná

zastávka
Hrádek

5:41 x  Třinec - žel. - válcovna C - D
6:45 6,+  Horní Lomná, Horní Přelač 5:52 6,66  Třinec pod Kanadou
6:50 x  Horní Lomná, Horní Přelač 6:06 x  Třinec pod Kanadou
6:55 x,17  Jablunkov AS 6:14 6,+,66  Třinec AS
6:52 6,+  Mosty u Jablunkova, OÚ 6:14 x,17  Třinec pod Kanadou
6:52 x,27  Mosty u Jablunkova, OÚ 6:29 x  Ostrava ÚAN
6:56 x,17  Návsí, žel. st. 6:37 x,17  Třinec AS (F-M)
7:02 x,17  Jablunkov AS 6:50 x,27  Třinec AS
7:03 x,27  Čadca 7:04 x,27  Frýdek-Místek, AS
7:14 x,17  Jablunkov AS vysvětlivky 7:28 x,17  Třinec AS
7:14 x,27  Jablunkov AS 7:29 x  Havířov, Podlesí aut. nádr.
7:54 x,17  Jablunkov AS X jede v pracovních 7:55 x  Třinec AS
8:14 +  Horní Lomná, Horní Přelač dnech 8:20 x,17  Třinec AS
8:14 6,66  Jablunkov AS 8:30 x  Třinec AS
8:25 x  Jablunkov AS + jede v neděli a státem uz-

nané svátky 
8:35 +  Třinec AS

9:14 x  Jablunkov AS 8:45 x,17  Třinec AS
9:54  Jablunkov AS 8:55 x  Třinec AS
10:19 x,27  Jablunkov AS 6 jede v sobotu 9:05 x,27  Třinec AS
10:22 x,17  Mosty u Jablunkova, OÚ 9:10 6,66  Třinec AS
10:52 66  Jablunkov AS 9:10 x,17  Třinec AS
11:52 66  Jablunkov AS 66 nejede 5.7. 9:45 x  Třinec AS
11:52 x,27  Mosty u J., Šance - konečná 10:05 +  Třinec AS
12:29 6,+  Jablunkov AS 11:00  Třinec AS
12:29 x,27  Jablunkov AS 17 nejede od 27.12. do 2.1., 11:52 x,17  Český Těšín, AS
12:29 x,17  Bukovec - škola  od 30.6. do 31.8. 11:52 6,+  Havířov, Podlesí aut. nádr.
12:39 x,17  Horní Lomná, koupaliště 11:52 x,27  Havířov, Podlesí aut. nádr.
12:44 x,27  Bukovec - škola 27 jede od 27.12.07 - 12:30 x  Třinec AS
13:02 x,17  Mosty u Jablunkova, OÚ  do 2.1.08, 13:01 +  Třinec pod Kanadou
13:18 x  Jablunkov AS od 30.6.08 do 31.8.08 13:01 x  Třinec pod Kanadou
13:47 x,17  Jablunkov AS 13:02 +  Třinec - žel. - válcovna C - D
13:49 x,27  Horní Lomná, Horní Přelač 13:03 6,66  Třinec pod Kanadou
13:54 6,+  Jablunkov AS 13:03  Třinec pod Kanadou
14:37 x  Mosty u J., Šance - konečná 13:06 x  Třinec - žel. - válcovna C - D
14:43 6,+  Bukovec - škola 13:09 6,+  Třinec pod Kanadou
14:45  Horní Lomná, Horní Přelač 13:09 x  Třinec AS
14:45 x  Jablunkov AS 13:18 6,+  Český Těšín, AS
14:46  Mosty u Jablunkova, OÚ 13:47 x  Třinec pod Kanadou
14:48 x,17  Jablunkov AS 13:57 x,17  Třinec pod Kanadou
15:03 x  Čadca 14:09 x  Třinec pod Kanadou
15:35 x  Jablunkov AS 14:43 x  Třinec AS
15:38 x  Bukovec - škola 15:36 6,66  Třinec AS
16:33 x  Jablunkov AS 15:39 x  Třinec AS
16:33 6,66  Jablunkov AS 15:51 +  Třinec AS
16:44 +  Bukovec - škola 16:27 x  Ostrava ÚAN
17:49 +  Bukovec - škola 16:59 6,+  Třinec AS
17:53  Jablunkov AS 17:01 x  Třinec AS
18:04 x  Mosty u J., Šance - konečná 17:18 x  Třinec AS
18:29 6,66  Jablunkov AS 17:55 66  Třinec AS
18:29 x  Jablunkov AS Info: 18:39 x  Třinec AS
18:53  Bukovec - škola www.vendor.wbs.cz 19:04 6,+  Třinec AS
20:25  Bukovec - škola vendorek@seznam.cz 19:29  Český Těšín, AS
22:44  Mosty u Jablunkova, OÚ 21:09  Třinec - žel. - válcovna C - D
22:44 x  Horní Lomná, Horní Přelač 21:11 x  Třinec AS
22:45  Bukovec - škola


